A tam adversus Elxæum, sive Elxai, quam ejns se-
 ctarios sit abunde præstitum. Accedit neminem
 esse, qui non et hunc, et hujus hæresim a veritate
 plurimum aberrare cognoscat. Quocirca cum sola-
 rem illam lacertam spei in Christo et crucis virga
 percusserimus, ad cæteras pergamus. Est enim rationi
 consentaneum, ut quo nomine seipsos afficiunt, idem
 ad illos adumbrandos, atque cmentitam illam ap-
 pellationem declarandam adhibeamus. Sampsæi
 quippe idem ac Solares significant. Unde et illius
 animalis meminimus. Nam ejusmodi lacertam sola-
 rem homines nuncupant. Quanquam longe hæc
 hæresis lacerta deterior est, quæ ne minimum qui-
 dem utilitati suæ consulit. At lacerta, cum oculis
 caligare cœperint, aliquanto postea visum solaris
 circuitus beneficio recipit. Nam in angustum fora-
 men, quod ad orientem obversum est, subiens, sese
 comprimit, pabuli expertus, et ad orientem respiciens.
 Contra hæresis ista stoliditatem quidem in omni-
 bus animalis hujus exprimit: quod in eo vero lau-
 dabile est, ne minima quidem ex parte obtinet. Igi-
 tur quæ a nobis hæresis lacerta solaris appellatur,
 adversus divinam veritatem efficere potuerit. Nos

CONTRA THEODOTIANOS,

Hæresis XXXIV sive LIV.

I. Theodotus iterum nescio quis emersit, velut
 appendix quædam illius hæresis, quam Alogorum
 nomine comprehendimus, quæ Joannis Evangelium,
 et Deum illum 463 Verbum, quod a principio ibi-
 dem fuisse dicitur, necnon et Apocalypsin respuit.
 Sed et aliarum ante commemoratarum hæreseon
 consuetudine usus est Theodotus, et eodem tem-
 pore vixit, atque illis postea successit, a quo Theo-
 dotiani nomen acceperunt. Jam vero sitne hodie
 superstes hæc hæresis, plane nescimus: quæ quidem
 librorum monumentis ad nostram memoriam com-
 mendata pervenerunt, ea narrabimus.

Theodotus igitur iste Byzantio oriundus, quæ
 hodie Constantinopolis dicitur, arte coriarius erat,
 homo apprime litteris eruditus. Qui cum aliis ple-
 risque ineunte persecutione comprehensus (quæ-
 nam vero ea persecutio fuerit, nondum comperi),
 sed tum ab urbis præfecto cum pluribus correptus,
 cum de omnibus quæstio ob Christi nomen habe-
 retur, cæteri quidem Dei famuli, reportata victoria,
 cæleste præmium consecuti sunt, martyrio pro
 Christo perfuncti. At ille Christum negans, et a
 scopo veritatis excidens, transgressor est factus.
 Qua ex re, cum probro omnium appetitus pudorem
 sustinere non posset, relicta patria, profugus Ro-
 mam contendit, et illic habitavit. Sed et Romæ

scriptis apud Clem. quæ non sapiunt Catholicum.

(68) Οὐκ οἶδα εἰπεῖν ἐν τῷ τοιοῦτῳ. Correximus
 ὁποῖω. Sub M. Aurelii persecutione istud contigit,
 ut Baron. ibidem asserit.

quodam agnitus in eandem ignominiam incidit, cum qui illum ob insignem eruditionem noverant, ob id eum incusarent, quod homo excellenti doctrina præditus a veritate excidisset. Quare ad sui excusationem vanum dogma commentus est, atque ita jactare cœpit: Ego, inquit, non Deum negavi, sed hominem. Interrogatus quem demum hominem? Christum, inquit, hominem negavi. Hinc prædicandæ falsæ hujus opinionis occasionem accepit, ut et Theodotiani, quorum ille auctor existit. Qui nudum hominem esse Christum asserunt, atque ex humano semine genitum. Deinde quæ ad erroris sui patrocinium accommodata reperit, non casto ac sincero mentis judicio, sed ut impietatis suæ speciem aliquam et colorem quæreret, undique arcessita collegit. Veluti quod a Domino dictum est: *Nunc autem quæritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum*¹: vides, inquit, hominem illum esse.

II. Verum quod in eodem loco Christus usurpavit, infelix ignorat: *Veritatem quam audivi a Patre meo*². Quibus patrem **464** suum appellat Deum, non hominem utique. Nam si ab homine illud audisset, nequaquam veritatis testimonio gloriaretur, ut ab hominibus veritatem se accipere diceret. Sed ideo ista dixit, ut esse se Deum ostenderet a Patre initio genitum, hominemque nostra causa factum, itaque, quod ad carnem attinet, interfectum, ut divinitate perpetuo viveret.

Addebat nullum se in eo peccatum admisisse, quod Christum negasset, quandoquidem ita Christus ipse locutus est: *Omnis blasphemia remittetur hominibus, et qui dixerit verbum in Filium hominis, remittetur ei. Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei*³. Sed nimirum miserimus homo non intelligit Christum Dominum, cum eorum qui in se olim contumeliosi fuerant, et ad pœnitentiam sese traduxerant, confirmare salutem cuperet, ne ullam adversus eos pœnam constitueret, pro sua incredibile humanitate ac clementia oraculum illud edidisse. Quod autem nonnullos fore cognosceret, qui in Spiritum sanctum insurgerent, ac blasphemias appetent, quique et ad servilem conditionem redigerent, et creatum atque a Dei natura alienum esse dicerent, quo hunc errorem excluderet, adjecit: *Qui autem blasphemaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque hic, neque in futuro sæculo*. In quo non eos qui se blasphemarent laudare voluit; sed præscientiam suam humanitatemque monstravit, quæ eorum, qui post blasphemiam pœnitentiam suscepissent, stabilindæ saluti consuleret. Etenim idem alio loco dixit (69): *Qui negaverit me coram hominibus, negabitur coram Patre meo*⁴; item: *Negabo illum*. Contra: *Qui me confessus fuerit, confitebor ipsam egram Patre meo*.